firmiter precipieudo mandanius, quateuus vestram mittatis horainem pro

testimonio fidedignum quo presente Petrns de Vz, vei Valentinus Kakas de

Kakasfalw, aut Petrus Soos de Sowar, sin Paulus Chinda de Chindafalwa,

seu Sebastianus siue Nicolaus de Segnye alijs absentibus homo noster ad

prefatumGeorgium Gábriel accedendo admoneat eundem, dicatque et com-

inittat eidem verbo nostro Regio, vt ipse prescriptas suas pecunias, pro

quibus vldelicet nominatus Demetrius Kétezer pretactas porciones suas

possessionarias in prescriptis possessionibus, et alias vbilibet habitas

eidem Georgio Gábriel vendidisset, iuxta condignam earum extimacionem

a prefato exponente toUere et leuare, easdemque porciones eidem expo-

nenti remittere et resignare debeat et teneatur. Qui si fecei'it, bene qui-

dem ; alioquiu proliibeat eundem ab vlteriori detencione, conseruacione,

vsuum fructuumque et quarunilibet vtilitatum earundem percepcioue, et

nichilominus euocet eundem contra prelibatum exponentem ad termiuum

competentem nostram Personalem in Presenciam racionem superinde red-

diturum, et post liec liuiusmodi admonicionis, et euocacionis seriem cura

nomine admouiti et euocati, terininoque assignato, vt fuerit expedieus

,

eidem nostre Personali Preseucie lideliter rescribatis. Dátum Bude in

fest Exaltacionis Sancte Crucis anno Domiui millesimo quadringeute-

simo uonagesimo septimo.

(Hiteles másolat után. A parancs »sabbato proximo post festum Beati

Michaelis Arcliangeli« foganatosíttatott, s » eundem Georgium Gábriel

de domo habitacionis suae in Ciuitate Cassouiensi habita« a királyi és

kouventbéli emberek evocálták.)

VI. Nagy Báuya, Fels Bánya és Kapuik Bánya.

1 . K r a f f t János nagybányai b á ]i y a p o 1 g á r n a k

emléke. 1446.

Nos Joliaunes de Hwnyad Waywoda Traussiluaniae, Banus Zewe-

rinensis, Capitaneusque Castri Nandoralbensis et huius Hungáriáé Regni

Vicarius etc. tenoré preseucivim significamus quibus expedit vniuersis,

quod nostri veuiens in presenciam prouidus Jacobus dictus Craíft con-

ciuis Leitschouiensis nobis magna precum cum instancia supplicauit, vt

Dei et communis justitiae contemplacione liereditates, bona et res uni-

versas
,

per mortem Johannis dicti Craíft
,
pridem conciuis Civitatis

uostrae Eiuuli Dominarum, ad conthoralem suam Agnetem, sororem puta

ipsins Johaunis Craft't, et ad eius liberos legitima hereditaria successioue
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et (lispd.sicioutí (estauiculiili ct ullinn; ^ülLult:liis ipsiiis Johauuis Cratt't

deuulutas, praenominatac Agueti et suis liberis, et per eos sibi Jacobo

Craft't tanquaiii ipsiiis Agnetis viv legitimo, conferre , tlare, ipsumque

Jacul)uiii nomine coiisortis sue et puerorum suoriim superinde confir-

mart' diguaremur. Nos igitur iustis iitputa et legitimis iirecibus xn-efati

Jacobi Craft't inclinati, cognouimus preuominatum Jacobum ad huius-

niodi bona et bereditates jus et síiccessiouem babere ; consideratis uicbi-

lominus debitis, quibus se erga nos obtulit, seruiciis, in presentia iirovi-

dorum virurum Judicis et Juratorum Ciuitatis uostre prefate Rivuli

Domiuarum, et Camerarij nostri Eylhardi, pretacto Jacobo Craft't tan-

quam ver successori earuudem bereditatum et bonorum, ac suis here-

dibus, et beredum suorum successoribus, huiusmodi bona, bereditates, et

res, videlicet domum sitam in acie ex aduerso Andree Judicis, cum suis

attinentiis, horreis et connexis, item molendiua, buttmaz seu gazam, una

cum fodinis nioutanis et mineris ubicunque existentibus ; item viueas,

unam sitam in riviulo Aley, et aliam Pendel vocatam ; item prata cum
terris arabilibus, et nemoribus et siluis ; sed et alia cetera quecunque

bona in Ciuitate nostra Riuuli Dominarum vibivis existentia, que videli-

cet quondam prenomiuati Johaunis Craft't prefuere, a cuiusuis compe-

titione seu arestatione liberas, nullo penitus contraveniente damus, con-

ferimus, approbamus;, approbando ascribimus, presentibusque ascribenda

confirmamus, perpetue tenendas, habendas et fruendas , aut hereditario

iure in filios filiorum suorum possidenda ; ita quod ipse Jacobus Ci'aff't

una cum cousorte sua Agnete, et heredes sui legitimi prenomiuatas bere-

ditates cum earum pertinentiis uniuersis modo simili prout pretactus

Jobannes dictus Craft't sororius suus possedit et habuit, vendendi, obii-

gandi, permuttandi aut in proprios iisus suos conuertendi, iuxta quod vi-

debitur ei conuenientius et iitilius, et eius heredibus expedieus fuerit, fa-

ciendi pariter et dimittendi pleuam liabeat et habeaut facultatem, nullo

penitus contradicente. In cuius rei testimouium evidens roburque perpe-

tuum, praesentes sigilli nostri appressione duximus firmiter conceden-

das. Dátum in Ciuitate nostra prescripta Eiuuli Dominarum die sabbati

post octauas Epiphaniarum Domini anno eisdem M" CCCC" XL° VI".

(Kaprinai kézirati gyjteményébl a budapesti tud. egyetem könyvtárának
kéziratai közt XVI. köt. 4. B. 43. 1. — Eövid kivonatát közölte Fejér

Gj^örgy, Genus incunabula et virtus Joannis Coruini de Hunyad, Buda
1844. 86. 1.

2. Hunyadi János beszte rezei gróflevele Kör-
möcz, Selmecz és a többi alsó- magyar országi bá-

nyavárosokhoz egy nagybányai tárna jogosítvá-
nyai tárgyában. 1454.

Jobannes de Hviuyad Comes Perpetuus Bistriciensis etc, ,prudenti-

bus et circumspectis viris Magistro Civium, Judici Civitatis, Magistris

Montanarum, ceterisque civibus Civitatum Cremniciensis, Se m-

niciousis, et alinrum Montanarum ad dietam Cremniciam spectan-

MAfiVAROUSZÁG llÁXYÁSZAT, KUTTIKAI TÖÍITKNETE. 2fi
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timii et ])cj-ti)iuuUuin sU). Novevitis, qiind Dtnniiin iiolú; propiliuutií aiixí-

]io iu fü'lJiui nostra Rivuli D o iii i u a r u m s t o 1 est perforatniii

atque excLsuni, al) autiqua foclina seu moutana praeuominata. Magistri

niüutaua iu eatlem habitantes et resideutes ad voíj ac vestram inoutanaiu

i-espectuiu liabuerunt, eique se siibiniseruut. Idco vestras aiiiicitias pvae-

sentibus requirinius diligenter ({uaerentes, ni liabita praeseutium uotitia

ad vuiim certuiu locum Moutanaruiii , et breveiu teriuiuum per vos eli-

gendum et detevminanduin praeseutes esse, viniuersaque jura et consue-

tudiues montanas, et etiam ipsius s to 1 mutiio per vos uniiioce et deli-

beratione praehabita talites ipsis montanistis Rivnli Dominarmn niedian-

tibus litteris vestris declarare, specificare et restituere , et finaliter deter-

niiuare debeatis ,
ut ipsi luoutauistae iuxta c o ii s u e t u d i n e m

M o n t a n a r u in e t S t o 1 certis justis juribus uun fi'ustrentur, nobis

etiani exinde damnum non eueniat aliquale in nostris proventibus. Aliud

petimus ne faciatis in praemissis nostrae aniicitiae ob placentiam singu-

larem. Praesentibus perlectis exhibenii restitutis. Datuni Budae sub die

Circumcisiouis Domini anno eiusdem millesimo qnadriug tesimo quin-

quagesimu quarto.

(Feigel János Budolf király szalíértü biztosa 15j5-ki jeleutésénelc mel-

lékletté.)

3. A N a g y-B anya város és a szomszéd Kvári
vár és uradalom birtokosai közti egyenetlenségek.

1390— 1505.

a) 1391. Eex Sigismnudus praecipit Magistro Dragli Vayvodae, ut

Judices, Urburarios et cives ac montium custodes Montanarum Eegalium

Asszony Patak et Fels Bánya iu usu certarum silvarum. quas illi vigore

certai'um efficacium litterarum se concernere dicerent, potentialiter non

turbet, usque dum ex producendis parte ab utraque iu termiuo sequeutis

auni circa festum Purificationis Beatae Mariae Virginis praefixo coram

Eege documentis de juribus earuudem silvarum inter partes judicium

feratur.

(Feigel jelentésének melléklete.)

b) Nos Matliias Dei grácia Rex Huugarie,Boliemieetc. mumorie com-

meudanuis tenoré presencium siguilicantes quibus expedit vniuersis : Quod

Authonio de Ákos pro Maguiíicis Nicolao Dragfi de Beltliewk, et Bartlio-

lomeo filio eiusdem, cum x^rocuratorijs litteris fidelis nostri Magnifici

Comitis Stepliani de Bathor ludicis Curie nostre, ac Egregio Micliaele

Sandrini de Beltliewk predicta sine procuratorijs litteris ex vna, ac pru-

dentibus, et circumspectis viris Adam et Thoma Gewbel ciuibus Ciuitatis

nostre Riwuli Dominarum in eorum et tocius Commuuitatis eiusdem

Ciuitatis nostre personis ex altéra partibus, iuxta coutinenciam littera-

rum nostrarum preceptoriarum Bude sabbato proximo ante festum Nati-

uitatis Beati Jobannis Baptiste proxime preteritum, ad propriam com-

missionem nostram patenter emauatarum , coram Personali Presencia

Noslra coasbitutis et existentibus : idem Antbouius procurator dictorum
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Niculai <•! 13;irtliul()iiu;i in personis (.'oriindciu, ci>ntra et .-ulversus vniuer-

sos ciuos et iuliubitíitores dicte Ciuitatis nostre Riuuli Domiuiinim pro-

püsi;it iu hunc moduin : Quomodo ijdem ciues et. inhabitatores dicte Ciui-

tatis a pluvibus anuis iain rctroacti.s siluas ipsorum Nicolai et Bartholo-

niei, ac Michaelis, intra veras metas et pertiuencias Castri ipsorum Kc-

wav vocati, iu Ci)mitatu Zoluok Modiocri existeutis liabitas, jireter om-

nem voluntatem eoruin et auuuenciam iucessanter dissecarent, lignaque

dissecata et succisa, prout velleut, pro ipsis potencialiter asportareut ; et

quod licet nos pro Imiusinodi lignorum succisiouibus et dampnis per

ipsos eisdem illatis alias qiiandam suminam florenorum auri per Comites

Camere nostre ibidem pro tempore constitutos, ac eciam per prefatos

Judicem et Juratos Ciues singulis anuis prefato Nicolao et Bartholomeo,

ac Michaeli dari commiserimus ; tamen ipsi huiusmodi summám floreuo-

rum auri non soluissent integraliter in eorundem Nicolai, Barthelomei et

Micliaelis grandé preiudicium et dampnum valde ingens. Et ibidem in

liorum verborüm suorum comprobaciouem, presertim in eo, quod pre-

dicte silue ad dictum Castrum eorum pertinerent, quasdam trés litteras,

vnam condam domini Sigismundi Regis, et duas nostras, Nostre Personali

Presencie presentauit. In quarum vna, dicta videlicet dicti condam do-

mini Sigismundi Regis littera in anno Domini millesimo trecentesimo

uonagesimo, duodecimo kalendas mensis Augusti, Regni autem sui anno

quartú ad propriam suam commissionem sub dupplici suo sigillo priuile-

gialiter emanata, habente in se confirmatiue tenorem litterarum priuile-

gialium Conuentus Ecclesie de Lelez metalium, in vigília festi Beati Jo-

hannis Baptiste in eodem anno Domini millesimo trecentesimo nonage-

simo cont'ectarum inter celera hoc et id continebatur : quomodo condam

Dominicus Prepositus et ideni Conuentus Ecclesie de Lelez receptis dictis

litteris ipsius coudaui domini Sigismudi Regis preceirtoriis eisdem trans.

missi, vna cum Laiirencio filio Abrahe de Gj'akfahva homine ipsius do-

minis Sigismundi Regis in eisdem litteris inserto, fratrem Joliannem Cus-

todem Ecclesie ipsorum ad reanibulaciouem metarum dicti Castii et per-

tinenciarmn eiusdem pro testimonio ipsorum transmisisset
;
qui tandem

ad ipsos reuersi eisdem retulissent hoc modo : Quod ipsi feria tercia pro-

xima post festmn Penthecostes in dicto auuo Domini millesimo trecente-

simo nonagesimo preteritum ad faciem dicti Castri et pertiuenciarum

eiusdem, vicinorum eciam et commetaueorum vniuersorum illac legitimis

conuocacionibus factis, et eisdem pi-esentibus accedendo, prescriptum Cas-

ti-um Kewar et pertiuencias eiusdem per veteres metas reambulando no-

uas in locis necessarijs erexissent, et ab aliorum juribus possessionarijs

hoc modo reambulassent : Quod prima méta inciperet iu loco, vbi fluuius

Lapws nuncupatus caderet in fluuium Zamos vocatum ; inde in eodem flu-

uio Lapws contra meatum eiusdem per bonum spácium currendo exiret

de ipso, vbi esset méta terrea de nouo erecta ; de qua iret ad riúulum Ké-

kes appellatum, iu quo contra meatum eiusdem ad orientem eundo annec-

teret quemdam montem excelsum Gutinkow dictum, pro méta deputatum
;

vnde ad eaudem plagam orientalem currendo iungeret campum Kerekme-
26*
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zew uuiicup;ituiu, vbi méta terrca de uouo accuniulaüi lialjeretur, ibiciuo

mete dicti Castri a parte predicte Ciuitatis nostre Riuuli Dominarum,

l^rout sevies earundeni litteravum dicti Conuentus de Lelez deciarat, ter-

iiiinareutur. Hac itaque nietarum reanibulacione peracta tandem idem cou-

dam doiiiinus Sigismundus Kex ad supplicaciouem liumillimam coudam

Drag Comitis de Maramaros eidem per ii)sum propterea factam, prescrip—

tns metarura reambulaciones patrocinio litterarum siiarum antedictarum

mediaute eidem condam Comiti Drag confirmasset. Series eciam et conti-

ueuciíi prescrii)tarum binarum litterarum nostrarum, vnius Biide in fest

Beati Adalberti Episcopi in anno Dumini millesimo quadringentesimo se-

xagesimo quartu, Regnl uostri anno septimo coronacionis ver primo, ad

propriam commissionem nostram ; alterius ver mudo simili feria quiuta

proxima post duminicam Quasi modo in anno Domini millesimo quadriu

geutesimo sexagesimo septimo, Eegni nostri anno decimo. Coronacionis

ver quarto, ad i-elacionem Jane tuuc Curie Eegie Vice Mngistri sub si-

gillis nostris jiatenter confectarum hoc modo explicabatur : quod nos cou-

siderantes dampna illa, que fideles nostri Egregij Nicolaus Dragfi, et

Micliael tilius Sandrini de dicta Belthewk in dissecandis siluis eoi'um in

pertineucijs Castri ipsorum KeAvar predictí liabitis, a montanis nostris de

Biuulo Dominarum susciperent, eisdem et eorum lieredibus in recompen-

sacionem huiusmodi dampnorum, in singulis annis centum et quinquaginta

fiorenos anri de Camera Monetarum nostrarum iii dicta Ciuitate nostra

Riuuli Dominarum habita per Comites earundem Monetarum nostrarum

pro tempore existeutes in duobus terminis, partim scilicet in fest

Penthecostes, i)artim ver in fest Purificacionis Beaté Marié Virginis

anuuatim post sese occurrentibus persoluendos, nostram ad racionem

dari deputassenius , et vigore huiusmodi litterarum nostrarum firmis

mandatis Eegijs eosdem centum et quinquaginta fiorenos auri per prefa-

tos Comites nostros, ac Judicem et Juratos iam dicte Cinitatis nostre

annotatis Nicolao Dragfi et Michaeli, reddi et restitui commisissemus.

Qnibus exhibitis, prefatoque Anthonio procuratore dictorum Nicolai et

Bartholomei plures litteras in facto dictarum siluarum ad nostram requi-

sicionem juridicam non se habere, et uec pro nunc exhibere velle et posse

referente
;
prefati Adam et Thomas Gewbel in eorum ac aliorum cinium

et tocius Commuuitatis pretacte Ciuitatis nostre Eiuuli Dominarum no-

minibus et personis responderunt ex aduerso : quod hoc verum foret, vt

ipsi ac ceteri ciues et iuhabitatores ix^sius Ciuitatis nostre Riuuli Domi-

narum siluam nigram eidem Ciuitati circumadiacentem ad eorum neces-

sitates dissecari fecerint et asportari. Ea potissimum occasione, cum ad-

huc dictum Castrum Kewar pre manibus olim Lodouici Eegis tauquam

jus sunm Regium habitum fuisset ; tunc idem condam dominus Lodoui-

cus Rex dictam siluam suam nigram, simul cum alijs siluis suis Regalibus

circum adiacentibus et existentibus ad vsus ipsorum ciuium Regalium

suorum necessariis
,
absque omni impedimeuto, libere uti valerent ; atque

hoc eisdem indulsisset et concessisset graciose ; et eodem jure vniuersi

cines ipsius Ciuitatis nostre ab eodem tempore easdem siluas semper vsi
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l'iii:;sL'iit et vk'i-i'iitur eciani (!( pruscnti
; in lijic itaqiu' raciouc Gonics

predictc Camere uostre Mouetarum et ipse ad dictani soluciuueui ])r(;-

scripto summe florenovum auri pro dissecacioue dictaruin siluarum aniiu-

tatis Nieolao et Bartliuloiueo, nec iioii Michaeli annuatim faciendaiu non
teufi-eutur. Et ibidem prefati Adam eo Thomas Gewbel in liuius docu-
meutuin, quod predictc silue eidem Ciuitati nostre ac ciuibus ciusdem
vuiuei-sis per prefatum olim Lodouicum Regem ad vteiidum iudulte, et

per no.s, ac Cüudani Sigismundum protunc Regem confirmate sint
;
quas-

dam diias litteras, vnam iiostram coufirmacionalem, et aliam Capituli

Ecclesie Waradiensis fassioualem pariter et obiigatoriam uostre Perso-
uali Presencie preseutarunt. Quarum vna, nostra scilicet littera conflir-

inacionalis anno Domlni millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto
septimo idus Április, Regni autem uostri anno septimo Corouacionis ver
primo sub predicto peudeuti dupplici sigillo nostro priuilegialiter cou-
fecta declarabat : (luod nos litteras dicti condam domini Sigismundi Re-
gis in anno Domiui millesimo trecentesimo nonagesimo tercio, sexto ka-

leudas mensis Februarij Regni autem sui anno sexto in subuotandis pri-

uilegialiter coufectas, habentes in se transsumptiue et coníirmatiue teuo-

rem litterarum dicti olim Lodouici Regis anno domini millesimo trecen-

tesimo septuagesimo sexto, octauo idus mensis Marcij, Regni autem sui

tricesimo quinto subortarum
;
quibus mediantibus idem condam Lodoui-

cus Rex, iuter ceteras libertatum prerogatiuas litteris in eisdem expres-

sas, vniuersis ciuibus suis de Riuulo Domiuarum prenotatis predictam

siluam suam nigram, simul cum alijs siluis suis Regalibus circum adiacen-

tibus et existentibus ad vsus ipsorum uecessariis, absque omni impedi-

mento modo pretacto libere vti valerent atque frui graciose indulsisset et

annuisset ; supplicacionibus predicti Adam, nec non Anthonij Lakatos,

Thome Racz et Nicolai Cholefek
, Juratorum Ciuium dicte Ciuitatis

nostre Riuuli Dominarum in ipsorum ac aliorum vniuersorum ciuium et

moutanoi-um de eadem, nec non de Medio Monté personis nobis prop-

terea porrectis, clementer exauditis, simul cum vniuersis et singulis liber-

tatibus prenotatis, et modo premisso pei-spicacius specificatis, memoratis

ciuibus et montanistis nostris, ac ipsorum posteris successoribusque vni-

uersis innouantes, perpetuo valitm-as coufirmassemus patrocinio earuu-

dem litterarum nostrarum mediante, saluo iure alieno. Altéra ver pre-

dictarum litterum, vtputa littera dicti Capituli Ecclesie Waradiensis fas-

sioualis et obligatoria duodecime die secundi dici festi Circumcisionis

Domini anno eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo iiriuilegiali-

ter emanata, continens in se tenorem litterarum dicti condam domini

Sigismundi Regis preceptoriarum Posonij feria tercia proxima ante festum

Natinitatis Beti Jolianuis Baptiste anno Domini millesimo quadringen-

tesimo vicesimo nono, Reguorum suorum Hungarie etc. quadragesimo

tercio, Romanorum decimo nono et Bobemie nono editarum, condam
Magnificis Johanui et Michaeli Jakch de Kwsal tunc Comitibus Siculo-

rum, ac Ladislas similiter Jakch fratri eoruudem, nec non Nieolao et

Pelbarto de Warda, sed et eidem Capitulo Ecclesie Waradiensis loqueus,
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iiit.er celeni id e.xiiriiiiclKit : quud ipsuiu Ciipiluluiii luuinliitis ciiiHdi'iu fuii-

dara Sigismuni Regis in omuibus obedire cupieus, vimiii ex ipsis, vide"

licet Magistrum Stephanum socium et concauonicuiu ipsorum ad coutcuta

premi.ssarum litterarum eiusdem condam Sigisinuudi Begis coram i])SO

fideliter exequenda suo pro testimonio transmisisset fidedigaum, qui tan-

dem ad ipsum Capitulum rediens eidein intev alia retulisset isto juudo,

(lüoniiido pvefato Michaele Jakch Comite Siculoruiii, ac Ladislao similiter

Jakcli fratre eiusdem, nec non Nicolao de Wavda secundo die festi Cir-

cumcisionis Domini tnnc pvoxime preteriti in Ciuitate Zatlimariensi, ter-

mino scilicet et loco pro discussione et deliberacione premissarum cau-

sarum Comitum Vrburarum Eiuuli Dominarum, ac vniuersorum ciuium et

montanistarum eiusdem Ciuitatis Eiuuli Dominarum contra preuotatum

Sandriuum filium Dragh de Belthewk in pretactis litteris eiusdem con-

dam Sigismundi Begis preceptoriis specificatarum, super factis in eis-

dem contentis motarum, mera Regia auctorilate ipsis tuuc attributa me-

diante fieri debeude per ipsos ad id deputatis, conuenientibus ; licet pre-

fato Joliaune Jakcli Comite Siculorum, et Pelbarto de Kys "Warda ab-

sentibus
;
tamen predicti executores mauiatorum ipsius condam domini

Sigismundi Begis presente dicto Magistro Stephano testimonio dicti Ca-

pituK Ecclesie "Waradiensis, predictisque partibus in presenciam ipso-

rum conuocatis et personaliter adherentibus, prememoratisque ciuibus de

Biuulo Dominaruni contra ipsum Saudrinum filium Drag diuersas alle-

gaciones coram ipsis et testimonio dicti Capituli Ecclesie AYaradieusis

proponentibus ; tandem ipsi composicioue eorundem Micliaelis Comitis

Siculorum, et Ladislai Jakch fratris eiusdem, nec non ipsum Nicolai de

Warda, et nonnullorum aliorum proborum et nobilium virorum coram

ipso Magistro Stephano, testimonio predicti Capituli facta interueniente

,

iuter alia ad talem pacis et concordie deuenissent vnionem : quod preno-

minatus Sandrinus filius Drag, et Georgius fráter eiusdem, onera tamen

et grauamina vniuersorum filiorum et filiarum ipsorum, si ipsi vsque

vitám dictorum patrum ipsorum in subscriptis persistere nollent, super

se et omnia bona ipsorum assumendo, per eosdeni confessum extitisset

pariter et relatum : quod ipsi prefatos ciues et montanistas Biuuli Do-

minarum et Medii Montis, vuacum ad ipsos pertinentibus vbique in dicta

silua nigi'a, et eciam in aliis omnibus siluis, nec non uemoribus vsque ad

tria milliaria se extendentibus, vti ipfi vsque nunc semper et ab antiquo

per diuos Beges, et specialiter secundum tenorem litterarum donaciona-

lium predicti condam Lodouici Begis eis graciose datarum, vsi, tenti et

possessi fuissent, eodeni modo, sicut tenor prescriptarum litterarum conti-

net, vti et possidere coram ipsis et dicto testimonio antefati Capituli

commisissent. In casu autem, quo prefati Sandrinus et Georgius in domi-

uio predictarum omnium siluarum et nemorum, vti prefertur, vsque vi-

tám eorundem prefatos ciues conseruare nollent vei non curarent, eisdem-

que et ad ipsos pertinentibus aliqua dampua et nocumeuta impenderent

vei imp.mdi facere niterentur ; et hoc iam fati ciues et montaniste cum

tribus litteris inquisicionaübus, vna scilicet Vice-Comitis et Judicum
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Xdliilium Oniiii(;i(iis Z;i(liin;irionsis, ct ilua1)us ilunnnu Capitulonim vcl

Couueutuuin qimnuncuiique, vei alijs enidentibus dofiimentis cunipru-

bare posseut ; extunc dirti Saudrinus et Georgius in facto putencie cou-

uincereutur eo facto; prefati autem ciues omuia ipsornm facta prosequeudi

liaberent facultatem. k'i ver alicjui familiares vei jobagioues pvefatorum

Saiulriui ei Ge(jrgij ipsos ciues et montauistas ad ipsosque pertinentes iu

iani fatis siluis et uemoribus inipedireut, mox et iu continenti ipsi judi-

ciuni et justiciaiii plenissinias ex parte eorundem eisdeni statisfacere et

inipendere tenerentur. Quibus quideni litteris ex vtraque parte coram no-

bia hoc modo productis, prefatoque procuratoro dictoruni Nicolai Dragfi,

et Bartholoinei eisdeni, uec non antefatis Adaiu et Tlionia Gewbel sibi

ipsis et dictis alijs vniucrsis ciuibus et inhabitatoribus prelibate Ciuitatis

uostre Riuuli Dominaruni per nos facto in premisso judiciuni et jnsticiam

elargiri supplicantibus ; verum licet iuxta continenciam pretactarum lit-

terarum dicti Couuentus Ecclesie de Lelez in dicto anno Doniini

niillesimo treceutesinio uonagesimo confectarum, per autefatuni condani

Sigisnuiudum Regein annotatis Drag et AValk Comitibus modo quo snpra

coufirniataruin, predictum Gastruni Kewar per Regiutn et eiusdeni Con-

uentus liomines, ordine superius narrato, per suas metas fecerit reanibu-

lari
;
quamuis eciam pro dampnis prefatorum Nicolai Dragfy ac Bartholo-

inei et Michaelis, que ipsi in dlssecacione siluaruni predictaruni perce-

pissent et perciperent, prescriptuni ceusum aunualem de dicta Caniera

Monetarum nostrarum eisdem dari et prouenire debere constituerimus :

tainen quia in dictis litteris metalibus nulla de prescriptis siluis mencio

facta fuisse adiuueniebatur, et nec prefatus procurator dictorum Nicolai

et Bartholomei ad nostram requisicionem plures litteras in facto earun-

dein siluai'uin se habere, et ueque ad preseus exhibere velle referebat
;
pre-

fatus ver quondam Lodouicus Rex in predicto anno Domini niillesimo

trecentesimo septuagesimo sexto prescriptam siluam suam nigram, et

alias siluas suas Regales dicte Ciuitati nostre Riuuli Domarum circum

adiacentes predictis vniuersis ciuibus eiusdem Ciuitatis nostre^ libere et

absque omni impedimento vtendas graciose indulsisse et anuuisse ; de-

nium eciam annotati condam Saudrinus Dragfi, et Georgius eiusdem frá-

ter, prefatos ciues et montanistas Riuuli Dominarum et Medii Moutis vbi-

que in ipsa silua nigra, ac eciam in omnibus alijs siluis, nec non nemori-

bus vsque ad tria milliaria se extendentibus, vtendas et possidendas com-

misisse, ex continencia pretactarum litterarum prefati condam Lodouici

Regis, piúmum per predictum condam Sigismuudum Regem, et tandem

per nos confirmatarum, nec non seriebus dictarum litterarum annotati

Capituli Ecclesie Waradiensis fassionalium pariter et obligatoriarum re-

periebatur manifeste
;
prescripte littere eciam metales autefati Couuentus

Ecclesie de Lelez predicte collacioni et annuencie dicti condam Lodouici

Regis super ipsa silua nigra, et alijs siluis prenotatis ciuibus iam dictis

facta nullum preindicium, nullumue juris grauamen generare posse vide"

bantur ;
et ob hoc prescripte vtreque littere nostre, quibus mediantibus

pro dlssecacione siluarum predictaruni dictam summám tloreuorum auri
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per Goraiies Mouetarum nustrarum ac ciues iu dicta ciuitale uustra Riiuili

Dominarum existeutes autelatis Nicolao Dragfi , et Bartholomeo ,
el

Michaeli siugulis anuis persolui deputaiieramus, in contrarimn pretacta-

rum litteraruni dieti condam Lodouici Regis, vt premissum est, pei" pre-

titulatum quondam Sigismundum Regem, et per nos confirmatarum,

emanate, peuitus et per omnia reuocari, retractari et iunalidari, nichilomi-

nuaqiie prescripta silua nigra et alie silue dicte Ciuitati nostre circum

adiacentes, iuxta vigorem earundem litterarum eiusdem condam Lodo-

uici Eegis prefatis vniuersis ciuibus et inhabitatoribus dicte Ciuitalis

nostre Eiuuli Dominarum per eosdem possidende adjudicari, et ad vsum

ipsorum relinqui debere Nobis, ac Magistris Prothonotarijs, Regnique

Nobilibus uobiscum in Judicio presentis cause existentibus agnoscebatur.

Proiude Nos, vnacuiu eisdem Magistris Protbonotarijs et Eegui noslri

Nobilibus, pretactas vtrasque litteras noati'as pro parte dictorum Nicolai

Dragfy, ac Bartholomei filij eiusdem, et Michaelis, in facto solucionis

predicti census annualis emanatas, preuia racioue reuocantes, retractan-

tes et invalidantes, prescriptas siluam nigram et alias siluas dicte Ciuitati

nostre modo antelato circum adiacentes, eidem Ciuitati nostre, ac vniuer-

sis ciuibus et inhabitatoribus eiusdem Ciuitatis nostre Eiuuli Domina-

rum per eosdem iuxta tenorem memoratarum litterarum antefati con-

dam Lodouici Eegis perpetuo possideudas et vtendas readiudicauimus.

Harum litterarum nostrarum, quibus sigillum nostrum autenticum, quo

in Judicatu vtimur, vigoro et testinionio mediante. Dátum Buda feria

quarta proxima ante festum Beaté Margarethe virginis, anno Domini

millesimo quadringeutesimo septuagesimo sexto.

(Kapriuay kézirati gj'üjteményéböl a budapesti m. k. tud. egyetem könyv-
tárában. B. 4. XVL kút. 34. sk. 11.)

c) Nos Comes Steplianus de Batlior Judex Curie Serenis.';imi Priu-

cipis domini Matliie Dei grácia Eegis Hungarie, Dalmacie, Croacie etc.

memorie commendamus tenoré presencium signiflcantes quibus expedit

uniuersis : Quod prefato dominó nostro Eege una cum dominis Prelatis,

Baronibus, Eegnique sui Nobilibus iam pridem inter octauas festi Ephi-

pliauiaruni Domini proxime preteriti Cassovie constituto, Egregius et

prudens Thomas Gewbewl Comes Vrburarum Eegaliuni de Riuulo Domi-

narum, cum certis aliis jnontanistis et ciuibus eiusdem Ciuitatis Eiuuli

Dominarum ipsius domini nostri Eegis accedendo presenciam, in eorum

ac uniuersorum urburariorum et montanistarum, aliorum eciam ciuium

eiusdem Ciuitatis nomiuibus et personis, presente Egregio Bartliolomeo

Dragfy de Beltliewk et audiente,eidem dominó nostro Eegi exponere et graui

cum querela deelarare curauisset : quomodo idem Bartíiolomeus, ac Nico-

laixs páter eiusdem siluam nigram, sed et alias siluas et nemora, ad tria mil-

liaria ab ipsa ciuitate circumquaque se extendencia, eisdem montanistis et

ciuibus, requirente eorum antiqua libertate a diuis Eegibus, et signanter

condam dominó Lodouico Eege ipsis concessa, uti, frni, et succidi facere,

ac carbones et cemcntum iu eisdem cremare non perniittereut ; sed eosdem
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ac ips;(iriiiu lioiiiiiics ali vsii cjiriinclrm siluaruiu, cl ('oncrciiialiítiiL' ce-

monti et cnrboiuiin inliiherent, quosdam eciaiii ox liuiiihiilnis eorum per

castellaiios Castri Kewar, ac eorum familiares, uec uon Valachos ipsorum

iu pertineucijs auuutati Castri residentes, spoliari, cedi sew verbari, ac

duas foronces eorum, lapidibus cementorum iam repletas et parari factas,

distralii replerique ct anuicliilari fecisseut eorum potencia mediaute, iu

Maiestatis Eegie dainpuum, preiudiciumque eoruudem montauistarum

valde ingeus. Vnde cum idein dominus uoster Rex, nolens in suis prcjueu-

tibus ab eisdeni vrburariis et moutanistis prouenicudis, per consequeus

Camere sue Regié dampnum detrinientumque páti, juribus eciam, uec uuu

libertatibus eorundem montauistarum derogari ; voleutibus partibus, eu

quod idem Bartholomeus se et annotatum Nicolaum patrem ipsius iu

premissis immunem, dictas quoque siluas, uemora et lóca cementorum

ipsis omnis juris titulo pertinere retulisset, vt Maiestas Eegia pro in-

quisicione premissorum ac reuisione jurium parcium, utrum ea sic siut

et habeautur quemadmodum superius declarata sünt vei ne, suum liomi-

nem mittere dignarctiir. Ad quorum siquidem iuquisicionem et reuisio-

uem, consimiliter eisdem partibus annueutibus, Egregium Magistrum

Steplianum de Hashagli Prothouotarium nostrum transmisisset, mandaudo

et committando eidem, vt ipse super omnibus premissis et quibusuis pre-

missorum singulis, liabito prius diligenti scrutinio, reuisis eciam par-

cium juribus, ac litterarum sew Kttevalium instramentorum fnlcimeutis,

partes iuter easdem, prout juris fuerit, et ordo dictauerit justicie, judi-

cium et justiciam, ac finálém conclusionem facere, et nos, uostroque no-

mine ipse Magister Stephanus, vna cum iam fato Thoma Gewbewl, ac

Magistro Petro Nemcli Notario eiusdem Ciuitatis Eiuuli Dominarum,

uobis feria secunda j)roxima post festum Eesurrectiouis Domiui proxime

preteritum Bude penes prefatum domiuum nostrum Eegem coustitutis,

exiude ad nos reuersi, primo idem Magister Stephanus dictarum duarum

fornacum cementariorum distraccionem occulata fide conspecxisse ; anno-

tatos tamen Nicolaum Dragfy, et Bartholomeum filiv;m eiusdem earuu-

dem replecioouem non negasse ; sed easdem ex eo, quod iidem ciues et

montauiste in eorum tarra, sine annuencia et permissione ipsorum cou-

cremari facere voluissent, fecisse, memoratorum eciam hominum eorum

spoliacionem et verberacionem , veraciter resciuisse recitasset ; et tandem

tam idem Magister Stephauus, quani et anuotati Tliomas Gewbewl, et

Magister Petrus Nemcli Nótárius ipsius Ciuitatis super hoc, vt ijdem Vr-

burarii seu montaniste , ac ciues dicte Ciuitatis Eiuuli Dominarum, vua

cum alia Ciuitate Medij Montis, predictis siluis ad prescripta tria mil-

liaria se protendentibus, eorum libertatibus exigeutibus semper et anti-

quo vti atque frui, cementum eciam et carbones cremari, atque robora et

magua ligua pro stoUonum, fovearum ac domorum edificijs apta et ue-

cessaria succidi facere potuissent atque voluissent, valereutque et possent

de presenti
;
quemadmodum presentibus anuotatis Nicolao Dragfi, et

Bartholomeo fllio eiusdem in eadem Ciuitate Eiuuli Domiuarum, coi'am

dicto Magistro Stephauo , sic et nunc coram uobis quiuque litteras ; vnam
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oliiu (luiiiiuorulu K;iri>li, duas LoiUniici IlL'g'uni,(|u;irl;ini duiuiuu Maric Re-

gíné Huugarie, et quiutam Capituli Waradiensis, ipsas vtputa trcs litteras,

videlicet doiiiinorum Karoli ct Lodoiiici Eegum, sub eorum diipplici

sigillü priuilegialiter ; annotatam ver domine Marié Eegine pateuter in

pargameuo impressiue a tergo ; et ianifati Capituli consirailiter priuilegia-

liter vallatás nobis presentarunt. Quarum prima, puta annotati domini Ka-

roli Regis littera anno Domini millesimo trecentesimo vigesimonono,Regui

sui anno consimiliter vigesimo nono edita denotabat, quod Comes Corrar-

dus Judtíx Ciuitatum Rivuli Dominarum et de Medio Monté eiusdem do-

mini Karoli Regis accedens presenciam, quandam magnani siluam inliabili-

tabilem, inter dictas Ciuitates intra metas earundem habitam, sibi dari et

conferri petiuisset
;
quam quidem siluam, et, excisis arboribus eius, locuni

ipsius, in quem sibi et suis posteris valeret populos congregare, et villám

seu plures villás, absque tamem dampuo et defectu vsus dictarum Ciuita-

tum in eadem faciendi, eidem Comiti Corrardo et suis lieredibus dedisset

et contulisset perpetuo possidendam. Altéra ver earum, ipsius videlicet

domini Lodouici Regis littera anno Domini millesimo trecentesimo qua-

dragesimo sei^timo, duodecimo kalendas Octobris, Regni sni anno sexto

coufecta, inter ceteras earum libertates et libertatum articvilos exprime-

bat, (luod idem dominus Lodouicus Rex fidelibus suis ciuibus et hospiti-

buf? de Riuulo Dominarum et de Zazarbanya, de beneplacita voluntate

Serenissime domine Elizabeth Regine Hungarie, ac consilio et conniuen-

cia Prelatorum et Baronum suorum, de Regali largiflua pietate id duxis-

set concedendum, quod mete eorum more antiquo, videlicet a Zazwrbanya

in omnibus terris et siluis Regalibus, exceptis villis iam plantatis, saluis

eciam teiTis, siluis ac possessionibus Nobilium circumquaque ad tria

milliaria protenduntur. Et quia robora et magna ligna pro opere stollo-

uum, fouearum ac domorum edificij, necessaria, in nietis eorum inueniri

non contingat ; et eciam cementum pro ecclesiarum fubrica in metis eo-

rum minimé inuenitur ; ideo annuisset, ut robora et magna ligna pro stol-

lonum, fauearum ac doinorum suarum edificiis apta et necessaria, ac

eciam cementum extra metas eorum, sine preiudicio aliai'um suarum posses-

sionum Regalium, nec eciam in possessionibus Nobilium ; sed in possessio-

nibus et siluis nostris Regalibus recipieudi haberent liberam facultatem.

Tercia siquidem ipsarum litterarum modo simili pretitulati condam domini

Lodouici Regis anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo sexto,

octaua idus mensis Marcij, Regni sui anno tricesimo quinto exorta delibe-

rabat, quod idem dominus Lodouicus Rex eisdem ciuibus et vniuersis ho-

spitibus Civxitatis sue de Riuulo Dominorum, et de Medio Monté consimi-

liter, inter alia hoc et id indulsisset et concessisset gi-aciose,vtipsi silua sua

nigra, et alijs siluis suis Regalibus circumiacentibus et existeutibus,'ad

vsus ipsorumnecessarijs, absque impedimento libere vti valerent etquefrui.

Quas tandem libertates, prerogatiuas et articulos, vna cum donacione et

alijs eorundem cunctis libertatibus, ijdem condam domini Karolus et Lo-

douicus Reges litterarum suarum patrocinio mediante eisdem Ciuitati-

bus confirmassent. Pretitulata siquidem littera memorate domine Marié
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EeyiiK:' Hiidf s;il)li;iU> proxiino luitu fcstiuu Ecati Viilciiliiii iiiai-liris ;iniio

Doniiui millesimo trecontesiiiio DCtuagesimo quarto cinaiiata cundaiii Wolk
Wayuode Comiti Zatliraai"iensi,nec uonDrag et Jnlianni fralribus oiiisdem

proceptorie loqueiis edocebat, quod siguificantihus sibi iideliljus ciuibu;; et

hüspitibus suis de Riuulo Dominarum et de Medio Monté, vt ipse Wolk et

Iratre.s sui pvedicti in silua sua Regali nigva ipsis ligna succidei-c, et car-

bones concreinari, ct alia pro vaibus ipsorura, et presortim pro niontanls

suis necessai'ia ipsis penitus interdixissent, imo labuvatores montanaruui

suarum de ipsa silua expulissent et auffugasseut
;
quapropter raciouibu.i

et causis litteris iu eisdeni deuotatis eisdem mandasset, vt deiuceps pre-

dietos ciues et hospites suos de predictis Ciuitatibus, et quoslibet labo-

raloi'es, pro vtilitate moutanarum exinde insistentes, a lignis in dicta

silua sua Eegali succidcudis, et carbonibus coucremandis, ac alijs ueces-

sarijs eorundem et montanarum suarum de eisdem expediendis nequa-

quani prohibere et interdicere auderent
; sed permitterent eosdem dicta

silua libere et secure vti atque frui, nullám iniuriam vei molestiam pr(jp-

ter hoc eis inferentes, vei inferri facientes. Quinta nempo ipsarum et vl-

tima, puta Capituli Ecclesie Waradieusis, duodecimo die secundi diei festi

Circumcisionis Doraini auno eiusdem millesimo quadringentesimo trice-

simo priuilegialiter emanata, liabens in se tenoi-em quaruudam litterarum

coudam domini Sigismuudi Eegís preceptorias. Posonij feria tercia pro-

xiraa ante festum Nativiitatis Beati Jobaunis Baptiste anno Domini mil-

lesimo quadringentesimo vigesimo nono , Eeguorum suorum Hungarie

etc. quadragesimo tercio, Romanorum decimo nono, et Bohemie nono,

Magnificis coudam Jolianni et Michaeli Jakcli de Kwsal Comitibus Sicu-

lorum, ac Ladislao similiter Jakch fratri eorundem, nec non Nicoíao et

Pelbarto de Warda
,
preterea eidem Capitulo Waradiensi sonancium, in

quibus inter alia habebatur, quod ipsum Capitulum Waradiense mandatis

ipsius condam domini Sigismundi Eegís obediendo, Mogistrum Steplia-

num, socium et concanonicum ipsorum ad exequeuda ea, que in dictis

litteris iam fati condam domini Sigismundi Eegis continerentur, ipsorum

pro testimonio transmisisset ; tandem idem ad ipsum Capitulum reuersus

eidem retulisset, quod pi-efatis Michaele Jakcli Comite Siculorum, ac

Ladislao similiter Jakch fratre ipsorum
,

(et) Nicolao de Warda pre-

scripto secundo die dicti festi Circumcisionis Domini tunc preteriti in Ci-

uitate Zathmariensi, termino scilicet et loco discussionis et conclusionis

causarum Comitum Vrburarum de Eiuulo Dominarum, vniuersorumque

ciuium et montanistarum eiusdem Ciuitatis Eiuuli Dominarum, aduersus

Sandrinum, filium dicti condam Drag, in pretactis litteris Eegalibus pre-

ceptorijs denotatarum, auctoritate Eegia ipsis attributa fieri debeude, cou-

uenientibus
; dictis Johaune Jakch Comite Siculorum, et Pelbarto de

Kj^swarda absentibus et non venientibus
;
presente dicto Magistro Ste-

phano testimonio dicti Capituli Waradiensis, ipsis partibus in eorum pre-

senciam conuocatis et personaliter adherentibus, dictisque ciuibus Eiuuli

Dominarum contra ipsum Sandrinum filium Drag, coram dictis Judici-

bus, arbitris et testimonio Capituli Waradiensis, per dictum dominum
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Siyisiuuiiiluni lvc;;oiu deputatis, faclis quibusdaiu prnposiciuuibus ul, alle-

gacionibus, ac litigionarijs processibus, tandem ipsi coinposicione dicto-

rum Micliaelis et Ladislai Jakcli, nec non Nicolai de Warda, alioniiu

eciam quorundani nobilium virorum, ipso testimonio Capituli prcsente

t'acta, ad talein deuenissent pacis vniouein : Quod prenotatus Sandrinus

filius Drag, ac Georgius fratev eiusdem, ouere et grauamine vniuersoruui

liliorum et filiarum ipsorum, si ipsi vsque vitám duntaxat dictorum pa-

Irum ipsorum iu subnotaudis persistere noUent, svxper se et omnia bona
ipsorum assumpmendo per eosdem coufessum extitisset, quod ipsi prefa-

tos ciues et montauistas Eiuuli Dominarum et Medij Moutis, vna cum ad

ipsos pertiuentibus, vbique iu dicta silua uigra, ac eciam iu alijs omnibus
siluis, uec uou nemoribus, vsque ad tria milliaria se extendeutibus, quem-
admodum ipsi vsque uuuc et ab autiquo, diuorum Regum littera rum vigo-

ribus, et precipue contineucia litterarum dicti condam domini Lodouici

Regis vsi fuissent, ac easdem tenuissent et possedissent, eodem modo, veluti

tenor earundem litterarum contineret, eisdem vti atque frui, coram ipsis et

dicto testimonio sepefati Caiiituli commisseut ; in casu autem, iiuo ijdem

Sandrinus et Georgius in dominio pretactarum omnium siluarum et nemo-

rum, vt prefertur, vsque vitám eorundem prefatos ciues conseruare nul-

lent vei non curarent , eisdemque et ad ipsos pertiuentibus aliqua dampna
et nocumenta impenderentur, vei impendi facere niterentur, et hoc iam
fati ciues cum tribus litteris inquisicionalibus, A'na scilicet Vice Comitis et

Judicuin Nobilium dicti Comitatus Zatlimariensis, et duabus duorum Capi-

tulorum vei Conuentuura quorumcumque, vei alijs euidentibus documentis

comprobare possent ; extunc ijdem Sandrinus et Georgius in facta poten-

cie cónuincerentur
,
prefati autem ciues omnia ipsorum facta prosequendi

haberent facultatem ; si ver aliqui familiares seu jobagiones prefatorum

Sandrini et Georgij ipsos ciues et montauistas, ac ad ipsos pertiuentes,

iu iam fatis siluis et nemoribus impedirent, mox ipsi judicium et justi-

ciam plenissimas ex parte eorum eisdem satisfacere et impendere tene-

rentur. Quarum quidem litterarum per prefatos Thomam Gewbewl et

Magistrum Petrum Nemcli, in ipsorum et aliorum montanistarum et ci-

uium pretactarum Ciuitatum nominibus et personis modo i^renotato,

primo in Eiuulo Dominarum i]3sius Magistri Stephani, et tandem nostri

in presencia exhibicionibus factis, tani idem Magister Stephanus Eegio

nomine, quam et pretacti Thomas Gewbewl et cuncti alij montaniste et

ciues ipsius Ciuitatis eosdem Nicolaum Dragfi , et Bartholomeum filium

eiusdem, in dicta Ciuitate Eiuuli Dominarum personaliter adliereutes

in eo, vt et ipsi litteras et litteralia iustrumenta, sed et alia euidencla et

probabilia documenta, si quas et que factis in prenominatis pro ipsorum

parte haberent coufectas et emanata, producere et exhibere deberent,

ammonuissent
;
qui id per omnia facere recusasseut, immo se dempto

Eegali ac dominorum Prelatorum et Baronum judicio iuxta antiquam

Regni consuetudinem fieri debendo, aliorum quorumcunque in hac parte

minimé velle submittere retulissent. Quibus sic habitis, ipsisque Thoma
Gewbewl ac Magistro Petro Nemch Notario, iu ipsorum ac vuiuersorum
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moiitaiiislaniui ac ciuiuiii dictaruni Ciuilíiluin iKuuiiiibus, vt íjreuiittilur,

per 111 IS iu pruinissis judiciam olargiri pu.stularuut. Verum licet partt-s

pvenotate se iu facto dictavuiii siluarum distracciouis, et auiclülaciouis

fornacum cemeiitonun, nec nun aliarum differenciaiaim pretextu quoruni-

cuuquc alioruni uegociorum luicteuus iutev partes motarum iu presen-

cia pvefati domiui uostri Regis reuisioui et rectificacioni pretacti Magistri

Stepliani Prothonotavij uostri submiseriut ; ipse eciam Bartholomeus

Dragfi se et dictuni patreni ipsius iu uuiuersa accione et proporcione

dictorum nioutauistaruiu etciuiuui iudempues et immuues fre et esse; jjre-

tactas nichilomiuus siluas et uemora, ac lóca cementorum , ipsis jure

hereditario pertiuere allegauerit : taraeu, quia prefatus coudam domiuus

Karolus Ilex iu prescripto auno Douiiui millesimo triceutesimo vigesiuio

nono predictam siluam nigram, et excisis arboribus eius locum ijisius

eidem Corrardo et suis heredibus iu perpetuuiu coutulisse, in pretitula-

toque auuo millesimo triceutesimo quadragesimo septimo, preterea cou-

similiter iu auuo Domiui millesimo triceutesimo septuagesimo sexto sepe-

fatus coudam domiuus Lodouicus Rex prescriptis montanistis et ciuibus

robora et ligna circumquaque ad tria milliaria, ac eciam cemeutum extra

metas eorum sub coudiciouibus superius declaratis liberam recipiendi

auuuisse et indiilsisse facultatem ; uichilomiuus deuique memorata do-

miua Maria Eegiua eisdem Wolk Wayuode, uec uou Drag et Johauui

fratribus eiusdem iu eo, vt ijdem auuotatos ciues et hospites de Riuulo

Domiuarum et Medio Moute dicta silua sua uigra, et alijs siluis suis Eega-

libus circumiaceutibus, ad quoslibet vsus ipsorum uecessarijs absque

omui impedimeuto libere vti permittereut atque frui maudasse ; demum
eciam auuotati coudam Saudriuus, et G-eorgius fráter ipsius, memoratos

ciues et montauistas Eivuli Douiiuarnm et Medij Moutis ubique iu ipsa

silua uigra, et alijs siluis omuibus, uec uou uemoribus, vsque ad tria mil-

liaria se exteudeutibus vteudas commisisse, ex preexliibitaruui litterarum

dictorum coudam domiuorum Karoli, Lodouici et Sigismuudi Eegum, ac

Marié Eegiue, et Capituli Ecclesie Waradieusis coutiueucis reperiebatur

manifeste. Eaciouibus igitur ex premissis prescripta silua uigra, uec uou

alie silue et uemora vsque ad tria milliaria se exteudeutes, ac lóca ciiueuto-

rum, et cremacio eoruudem, per cousequeusque vsus ipsarum vigore pi-e-

tactarum litteraram dictorum coudam domiuorum Karoli, Lodouici et

Sigisuiuudi Eegum coufirmacionalium, et Eegiue Marié preceptoriarum,

ac dicti Capituli Waradieusis composicioualium, iu superioribus seusua-

liter iusertarum, eisdem ciuibus et moutauistis Ciuitatuui predictarum

adjudicari. et in vsu ipsorum reliuqui debere ceruebautur. Quapropter

nos matúra superiude deliberacioue preliabita prescriptas siluam uigram,

et alias vuiuersas siluas et uemora dicte Ciuitati circumadiacentes ad

tria milliaria se exteudeutes, nec uou lóca cementorum, et lapides eoruu-

dem, simul cum alijs correquisitis vsibus uecessarias, dictis Ciuitatibus

Eiuuli Dominarum et Medij Montis , ac ciuibus et hospitibus et monta-

nistis earuudem, iu eisdem commorantibus per eosdem iuxta vigorem et

coutineuciam memoratarum litterarum antefatorum coudam domiuorum
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Karoli, Lodouici et láigisDumdi llegum, ac Cíipituli Ecclesie Wuriidien.si.s,

ad vsuiu eoruiii perpetuo vteudas, et possidendas atque teuendas, conti-a -

diccioue dictoruin Nicolai et Bartholomei Dragíi, et aliovnm qnorumlibet

preuJa racione nou obstaute, adiudicaudo relinquimus Auctoritate no.«tra

Judiciavia mediante. Saluo jure alieno. Dátum Bude predicta sexta dio

tei-mini preuotati anno Domini millesimo quadringentesimo septnage-

siniíj uono.

(Kaprinay kéziratából, 4. B. XVI. kötet 49. sk. 11.)

d) 1490. Couveutio iuter Bartholomaeum Draglify de Bylthek et

cives Civitatis Eiiiuli Dominarum coram Judice Cuviae Kegiae Stepliauo

Báthory inita, vi cuius ad sopiendas iutuitu usus silvarum per dictos ci-

ves intra metas pertinentiarum Castri Kvár constitutarum controversias

ad producenda in octavis Sancti Georgii mavtiris de liis silvis litteralia

iustrumeuta se obligant ; interea antem libere silvis eisdem utantur, bac

sub conditione,quod si in Jiidicio adiuveutum fuerit, has silvas ad Castrum

Kvár spectare, tunc et pro hoc coucesso et futuro nsii tautum solvent,

quautum extranei
;
quae ver partium in termiuo litteras non produxe-

rit, amittat silvam.

(Feigel jelentésének mellékleteibl.)

e) 1492. Stephanus Báthory Judex Curiae Kegis Vladislai, prouti

per Mathiam Eegem anno 1479. adjudicatio silvarum controversarum in-

ter Civitatem Rivuli Dominarum et Castrum Kvár facta fit, nimirum

ut silva iuter civitates Eivuli Dominarum et Medii Montis habita, silva

item nigra cum ceteris terris Kegalibus in villás nondum redactis, ac salvis

nobilium possessionibus, tenoré privilegiorum Caroli, Ludovici et Sigismun-

di Eeguum pro parte civium, montanistarum et urburariorum in sempi-

teruum utendae maneaut ; aliae autem universae silvae iuxta metales ad

Castrum Kvár maneant, quarum usum eo pretio, quo alii montanistae

quoque ac cives habere possint. Ad huius sententiae executionem et po-

nendas metas separantes volentibus partibus exmissus Protonotarius cum
adiuucto testimonio Capituli Varadiensis stb. (a végrehajtás a fekete er-

dre nézve történt) quae est in monte nigro »fekete hegy« dicto. Cumque
eam diíferentiam, quaenam sínt illae silvae, quae montanistis ultra sil-

vam nigram coucessae et adjudicatae fuissent, quae item villae Eegales

ante concessiouem civibus, quam Comitibus Drágfi factam Castri Kvár
coUationem iam praeextiterunt, pro ulteriori decisione ad diaetam proxi-

me celebrandam prorogata est : res in statu quo, ac possessiones illae du-

biosae usque ad illám diaetalem revisionem et decisionem sint maneant-

que prae manibus Camerariorum Eegiorum in Castro Eiuuli Dominarum
constitutorum

; et interea urburarii et montium cultore-!, sicut hactenus,

ita usque illám decisionem illis silvis, quae intra metas dubiosarum plan-

tatarum possessionum, uti valeant iuxta annuentiam Ludovici Eegis ; ita

nimirum, ut robora et magna ligna pro stollone fovearum, et domorum
aedificiis, nec nou cementum pro ecclesiarum fabrica, ex his liberam ha-
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beaut roeipiciuli facvütatem. Possessiuiies auicm Jubins:;!' eraut i^tai'

Boziutlia sU).

(FuigL'l JL'lentúscutík nielléklelciböl.)

f) 1503. »láab diacta cuuclusum fit, ({uod emu liber usus silvarum

ad tria luilliaria civibus seu montanistis et ui'burariis longe ante cnllatio-

nem Drágfiis l'actam per Regem Ludovicum concessus foret, et per colla-

iLonem illám Drágfianam praetactus silvarum usus dictis montanistis seu

urbui'ariis et civibus, simul et fondinis seu urburis iu territorio Rivuli

Domiuarum existentibus Fisco seu Camerae Regiae ac Regum, successo-

rumque illoruiu, uec non Regni Hungáriáé Sacrae Coronae iu perpetuum

applicatus, in liorum omnium praeiudicium ac damnum ab his aufferri

memoratisque Drágfius conferri minus valuisset : ideo judicium Stepliaui

Báthori Judicis Curiae Regiae in tantum, iu quantum usum harum sil-

varum ad culturam fodiuarum et urburarum prcí montanistis seu urbura-

riis, cultoribusque praetactarum fodiuarum seu montauarum, ac civibus

dictae Civitatis Rivuli Dominarum necessarium erga pretium, quo per

alios iucolas íieri et liaberi debere judicasset, cassarl et invalidari, prae-

tactusque integer et pacificus usus praescriptarum silvarum, nemorum et

cementi, ad praetacta tria milliaria circumquaque penes ipsam Civitatem

adiacentium, nihil penitus de eisdem silvis excludendo et reservando,

absque omni solutione cuijpiam fienda, vei impedimento aliquali, in perpe-

tuum adiudicatus habetur. Proque huius executione ac ponendis ad tria

milliaria circumquaque metis et limitibus mandátum expeditum habéba

-

tnr ex eadem diaeta 1503. ad Capitulum Varadiense, ut cum Magistro

Pi'otonotario Personalis Praesentiae Regiae Benedicto de Borsoa, Regio-

que homine procedant, et relationem superinde faciaut.

(Feigel jelentésének mellékleteibl.)

g) 1505. Relatoriae Capituli Varadineusis de pei'acta anni 1503.

diaetalis determinationis qualiler peracta executione, ac terriforii silva-

rumque ad tria milliaria circumquaque Civitatem Nagy-Bánya semet

extendentium facta metarum designatioue et limitatione, incipiendo a

monte Huttiink, per montem Sátorhegy etc. ; dein per cacumen montis

Hosszubércz ; inde versus castrum Kvár etc. Ipsique Comites Drágffy

poenam quoque repulsiouis solvere debuerunt iu una marca auri id est

72 florenis consistentem.

(Feigel jelentéséuek mellékleteibl

)

4. A N a g 3'-B á n y a v á r o s é s Deák F e r e n c z ottani
kamarás közti egyenetlenség. 1 521.

Commissis propria doniini Regis.

Ludovicus D. gr. Rex Hungáriáé et Bohemiae etc. fidelibus nostris

prudentibus et circumspectis Judici et Juratus Civibus Civitatis nostrae

Rivuli Domiuarum s. et gv. Couquestus est nobis fidelis noster prudens et

circumspectus Franciscus Literátus civis istius Civitatis nostrae de inin-
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ria, t[ua superiovibus diebu.s fuisset a vobis afíectu.s. Quamvis enim vos

ipsum supevioribus anuis, cum Cameram istam nostram vobis pro officio

tenendam dedissemus, pari voluutate in Camurariiim constitueritis, eideni-

que, quo fodinae nostrae istic habitae iu uostram Roguique nostri utili-

tatem eius opera et industria iu meliorem redigereutiir statum et refor-

marentur, donec uosinet ipsi aliquam provisionem i'acere possemus ad

colendum easdem, pecuniarum nomiue vest.ro mutuo levandarum faculta-

tem deteritis : tameu nulla nec diligentiae, nec laborum, nec expensarnni

eiusdem ratioue habita, quae iíJse reformandis í'odiuis uostris adliibuisset,

nobis irreqnisitis, nescitur quibus de causis, officio suo privassetis. Ad hoc

ne salarium quidem totum eidem soluissetis, quod vosmet ipsi eidem pro

officio suo annuatim solveudem eidem obtulissetis. Et quod intollei'abilius

esset, etiam solutionem pecuniarum uomine et litteris nostris medianti-

bus ad necessitates Camerae nostrae permissu vestro levatarum, eidem

imposuissetis, labores et expensas ipsius proprias iniuria et damno non

mediocri eidem refereutes et compensantes. Quae praemissa, utpote nobis

insciis facta, cum nobis valde displiceant, statuimus omuia per fiJelem

uostrum Egregium Georgium More Zathmarieusem inter vos et ipsum

Frauciscum litteratum revideri et cognosci facere. Cui commissimus, ut

ipse una cum Jurisperitis et Montauistis, in oppidis et villis istic circum

iacentibus comorantibus, ac aliis etiam' qui eidem videbuntur, ad termi-

num, iu quo aliae qiiaedam differentiae iuter ipsum Frauciscum littera-

tum et Johannem Somlya}^, ac Michaelem separatorem motae, per vos et

Georgium More jussu uostro revidebuntur, istuc accedere, differentias-

que praemissas cognoscere debeat. Mandamus igitur vobis per praesentes

firmiter, ut requisiti hisdem in praescripto termino coram dicto Georgio

More, ac aliis, quos ipse uua secum adyocaverit et adduxerit Judicibus,

per nos in praomissis differeutiis delegatis, comparere debeatis, ab eisdem

iuxta contenta aliarum litterarum nostrarum ad ipsos de cognoscendis

bis differentiis datarum, judicium habituri. Aliud nulla ratioue facere

praesumatis
;

praesentibus perlectis exhibeuti restitutis. Dátum Budae

iu die Ciuerum auuo Domiui millesimo quiugeutesimo vigesimo primo.

(Kapriuay kéziratai közt XVI. köt. 4. B. 91. 1.)

5. Bethlen Gábor erdélyi fejedelem az ottaui
pénzverde és bányászat gondviselését Nag y-B anya
városra b i z z a. 1620.

Nos Gábriel Dei grácia Eegnorum Hungáriáé Trausiluauiaeque

Priuceps et Siculorum Comes etc. memóriáé commendamus tenoré prae-

seutium siguificautes quibus expedit vniuersis, quod nos fidedigna nonnul-

lorum fidelium uostrorum relatione iutelligentes fodinae »Nagy-Verem«,

domuique monetariae in territorio et Ciuitate Riuuli Domiuarum habitis

ob incuriam Magnifici Foeliciani Liberi Baronis de Herberstaiu iiumensas

ruinas, damnaque lougo tempore resarcienda obtigisse. Ne igitur in postc-

rum in maiorem periclitatioueui et desolationem fere extremam cummaximo

(iKMÁNYl FÜGGIÍI.KK. 417

et iuaestimabili Pisci daiimo duveulreut, ab adniiiiistratiuae et pvaefectura

earundem ipsum amouere coacti, cuin prudeutibus et circumspectis Judice

caetevisque Juratia Oivibus Civitatis Nagy-Báuya medio Generosi Joannis

Jezevniczki de Teüvis, rationum nosti-arum fiscalium Transsilvanarura Exac-

tovis per nos nd id deputati Connnissarij, conditionibus sub iníVascriptis

t.ali modo conveuieudinii,trausigeuduiii et concludeuduin duximus: Priino,

qnod pro usibus, emolunieutis, utilitatibusque et fructibus doinus moneta-

viae atque fodiuae »Nagy Verem, « ac pertiuentiarum eariindeni universa-

vnni, qiiae Ksgalia esse censentur,a praeterita die prima praesentis mensis

Maij computaudo intra, revolutiouem uniiis anni bis mille talleros sub

ipsa liga cusüs, quorum partém raediam, talleros videlicet mille, exacto

semestri ; alteros vicissim mille altero semesti"! finito nobis persolvere an-

nuatim debebimt. S cundo, qiaoniam ut ex iuventario facile conjíci potest,

in fodina maxirai defectus et ruinae ob maiam praedictlMaguificiPoeliciani

ab Hei'berstain administrationeni, ipsisque coutusoriis, sufHatoriis, focis,

aliisque aedificiis et structuris suut reperti ; si quae reaedificari requirun-

tur,onerique illi ferendo'pares esse poterimt, propriis suis sumptibus et ex-

peusis Rivulieusis restanrare debebunt. (Tertio) Si ver talia aedificia re-

quirerentur, ad quae praestanda et in finem ducenda iusufficientes esseut,

nobis requisitiüjiisque per peculiaresCommisarios nostros revisis et loerlu-

sti'atis, auxilium ipsis ferendum pollicemur. Quarto, hoc etiam ipsis beni-

gne indulsimus,quod quemadmodum antea sub nóta perpetuae infidelitatis

cautum fit, ne quis extra domi^m monetariam ex fodinis circumiaceu-

tibus aurvim et argentum abalienandum edacendumque in massa (eflPerre)

auderet ; ita nunc etiam diligente invigilatione mediante, si quos repre-

liendere (így) poterunt, tnles tam in personis quam rebus ipsorum uuiuer-

sis confiscandi pleuariam atque omnimodam habeant potestatis faculta-

tem ; cuius duae partes in rationem nostram administrentur , tertia ver
ipsis pro advigilatione cedunto. Quinto ; et quoniam tam in Telke Bania,

qviam in territorio Felseö Baniaiensi Vantla Bania vulgo nuncupato per

ipsmn Herberstain sufflatoriae et contusoriae possidentur ; definitum sit

in alterutris locis praedictis certas et fidedignas personas constituere,

quae curatores sufflatorii diligenter observent, ne ad instantiam domiui

ijjsorum fraude aliqua utantur, imo absque scitu Rivuliensium laborem

vulgo »Tra.jboIás« dictum iniri et institui minimé possit ; verum si id

fieri debebit, curatores sufflatorii ipsis sub fide significare adstricti sint
;

ac sic praesentibus ad id deputatis liomiuibus trajbolationem peragere,

argentum ver manibus ipsorum admiuistrare debeant. Sexto, ratione ver
commeatus conveutum est, quod pro sufficientia operariorum omnis gene-

ris legumina, tritici utputa, liordei et avenae, non aliunde comparare, ve-

rum per Officiales nostros Kevarienses et Zamosujvarienses eo advelienda

iusto pretio iuxta cursum publici fori Rivuliensis coemere, nosque in re-

fusionem pretii eorum parata usualique moueta contentare sint adstricti.

Septimo, ut ver ex innumeris montanistarum querelis non-solntio ipso-

rum manifeste constat ; id etiam cautum sit, quod dictus Foelicianus ab